
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

25
-0

1-
20

02
13 DECEMBER 2001. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering

van 25 maart 1999 betreffende de verwijdering van polychloorbifenylen en polychloorterfenylen

De Waalse Regering,

Gelet op richtlijn 96/59/EG van de Raad van 16 september 1996 betreffende de verwijdering van polychloorbi-
fenylen en polychloorterfenylen, inzonderheid op artikel 2, § 2;

Gelet op beschikking 2001/68/EG van de Commissie van 16 januari 2001 tot vaststelling van twee referentie-
methoden ter bepaling van het PCB-gehalte in overeenstemming met artikel 10, a, van bovenbedoelde richt-
lijn 96/59/EG van de Raad;

Gelet op het decreet van 27 juni 1996 betreffende de afvalstoffen, zoals gewijzigd bij het programmadecreet van
19 december 1996 houdende verschillende maatregelen inzake financiën, tewerkstelling, milieu, gesubsidieerde
werken, huisvesting en sociale actie, het decreet van 27 november 1997 tot wijziging van het Waalse Wetboek van
Ruimtelijke Ordening, Stedenbouw en Patrimonium, het programmadecreet van 17 december 1997 houdende
verschillende maatregelen inzake belastingen, taksen en retributies, huisvesting, onderzoek, milieu, plaatselijke
besturen en vervoer, het decreet van 11 maart 1999, gedeeltelijk vernietigd door het arrest van het Arbitragehof
nr. 81/97 van 17 december 1997;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 25 maart 1999 betreffende de verwijdering van polychloorbife-
nylen en polychloorterfenylen, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 13 april 2000;

Gelet op het koninklijk besluit van 9 juli 1986 tot reglementering van de stoffen en preparaten die
polychloorbifenylen en polychloorterfenylen bevatten;

Gelet op het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 9 april 1992 betreffende de polychloorbifenylen en
polychloorterfenylen;

Overwegende dat de houders van transformatoren krachtens artikel 7 van het besluit van de Waalse Regering van
25 maart 1999 onder bepaalde voorwaarden in aanmerking kunnen komen voor afwijkingen van de verplichting om
PCB/PCT’s bevattende apparaten vóór 31 december 2005 te verwijderen;

Overwegende dat bovenbedoelde voorwaarden betrekking hebben op PCB/PCT’s bevattende apparaten en niet
alleen op transformatoren;

Overwegende dat de PCB/PCT’s bevattende apparaten alle apparaten omvatten waarvan de vloeistoffen meer dan
0,005 gewichtsprocenten PCB/PCT’s bevatten;

Overwegende dat het dan ook beter is dat de houders van transformatoren en condensatoren die aan dezelfde
criteria voldoen, de verwijdering ervan tot 2010 mogen uitstellen;

Overwegende dat bovenbedoelde richtlijn 96/59/EG bepaalt dat de apparaten die tussen 0,05 en
0,005 gewichtsprocenten PCB’s en PCT’s bevatten, na gebruik mogen worden verwijderd;

Overwegende dat de houder van dergelijke apparaten die tussen 0,05 en 0,005 gewichtsprocenten PCB’s en PCT’s
bevatten, bijgevolg geen afwijking moet aanvragen om ze na gebruik te kunnen verwijderen;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid om bovenbedoeld besluit van de Waalse Regering van 25 maart 1999 te
wijzigen, speciaal gemotiveerd door het feit dat het zo snel mogelijk moet kunnen worden toegepast op de houders van
condensatoren wat betreft de afwijkingen van de verplichting de PCB/PCT’s bevattende apparaten vóór 31 decem-
ber 2005 te verwijderen aangezien houders van condensatoren zonder deze wijziging benadeeld zouden worden omdat
ze verplicht zouden zijn hun condensatoren binnen een te korte termijn te verwijderen terwijl de houders van
transformatoren afwijkingen genieten; speciaal gemotiveerd door het feit dat de ingediende aanvragen om afwijking
binnen de volgende weken zouden moeten geweigerd worden wegens een redactiefout in het besluit;

Gelet op het advies van de Afvalstoffencommissie, gegeven op 6 september 2001;

Gelet op het advies van de Raad van State, overeenkomstig artikel 84, eerste lid, 2°, van de gecoördineerde wetten
op de Raad;

Gelet op artikel 3, § 1, van de gecoördineerde wetten op de Raad van State;
Op de voordracht van de Minister van Ruimtelijke Ordening, Stedenbouw en Leefmilieu,

Besluit :

Artikel 1. In artikel 6, § 3, van het besluit van de Waalse Regering van 25 maart 1999 betreffende de verwijdering
van polychloorbifenylen en polychloorterfenylen worden de woorden « gereinigd of » geschrapt.

Art. 2. In artikel 7, eerste lid, van bovenbedoeld besluit van de Waalse Regering van 25 maart 1999 worden de
woorden « condensatoren of » ingevoegd tussen de woorden « bevattende » en « transformatoren ».

Art. 3. Artikel 7, 6°, van bovenbedoeld besluit van de Waalse Regering van 25 maart 1999 wordt gewijzigd als
volgt :

« 6° de afwijking geldt tot uiterlijk 31 december 2010 ».

Art. 4. Artikel 8, § 1, wordt aangevuld als volgt :

« Voor condensatoren kan de verzoeker de aanvraag om afwijking indienen binnen een termijn van drie maanden,
met ingang van de bekendmaking van dit besluit in het Belgisch Staatsblad.

Art. 5. Artikel 9, § 2, wordt aangevuld als volgt :

« Apparaten waarvan redelijkerwijs mag worden aangenomen dat de vloeistoffen die ze bevatten tussen 0,05 en
0,005 gewichtsprocent PCB’s/PCT’s bedragen, kunnen na gebruik verwijderd worden. »

Art. 6. § 1. De Europese normen EN 12766-1 en pr EN 12766-2 en latere versies van deze normen worden
gehanteerd als de referentiemethode voor de bepaling van het PCB-gehalte in aardolieproducten en afgewerkte olie.

§ 2. De Europese norm IEC 61619 en latere versies van deze norm zullen worden gehanteerd als de
referentiemethode ter bepaling van het PCB-gehalte in isolerende vloeistoffen.

Namen, 13 december 2001.

De Minister-President,
J.-Cl. VAN CAUWENBERGHE

De Minister van Ruimtelijke Ordening, Stedenbouw en Leefmilieu,
M. FORET


